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[Poul Nødgaard] 

I øvrigt synes jeg, at de forslag, vi her i dag 
ser fra Socialdemokratiet, er inderligt overflø- 
dige. Det er da meget morsomt at bruge en fre- 
dag formiddag på at diskutere disse emner, 
men realiteternes verden er jo sådan, at man 
ude i kommunerne, hvis man kunne få lov til at 
høre en sådan debat eller eventuelt læse Folke- 
tingets forhandlinger, ville grine himmelhøjt 
ad mange af de bemærkninger, der er gjort her 
i dag, for sandhedens verden er jo den, at man- 
ge kommuner jo allerede drives efter de prin- 
cipper med hensyn til at underrette en borger, 
når man modtager en sag, om, at der i løbet af 
så og så lang tid sker det og det og det. Der er 
intet nyt i det, og jeg synes, at det store Social- 
demokrati, der jo helt givet mødes med deres 
socialdemokratiske borgmestre, passende kun- 
ne gøre disse borgmestre opmærksom på nogle 
forhold, hvis de mener, der er noget, disse 
borgmestre ikke kører rigtigt, for over halvde- 
len af kommunerne her i landet drives jo af 
Socialdemokratiet. 

Det, der er brug for i denne sag, . . .  

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Taletiden . . .  

Poul Nødgaard (FP): 
. . .  er, at man ude omkring laver en ændret 

holdning til tingene, og det tror jeg man ud- 
mærket selv kan finde ud af, det behøver man 
ikke socialdemokratiske forslag til. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Taletiden er altså indtil 2 minutter for korte 

bemærkninger. Jeg er ked af at måtte erindre 
om det. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg talte måske ikke så meget om ventelister, 

men jeg vil da gerne sige til hr. Poul Nødgaard, 
at jeg er imod ventelister, og hvis det er til- 
strækkeligt svar for hr. Poul Nødgaard, at jeg 
siger, at også jeg er for utraditionelle løsninger, 
er det fint. Spørgsmålet er bare, hvad de inde- 
holder. 

Det, jeg hentydede til i forbindelse med So- 
cialdemokratiets bloktilskudsforslag, var ude- 
lukkende det, der lå i 5-søjle-forslaget, altså 
forslaget om merbeskæftigelse og den type 

sammenhænge, hvor man har ændret bloktil- 
skuddet, og det var vi ikke specifikt imod. Jeg 
skal i øvrigt ikke, da jeg ikke er ordfører på 
det, gå nærmere ind på hele bloktilskudsdis- 
kussionen, men det er jo i overensstemmelse 
med, hvad vi i andre sammenhænge har sagt, 
nemlig at vi mener, at tiden er ved at løbe fra 
den nuværende bloktilskudsmodel, men vi vil 
naturligvis ikke kassere den, før vi har fundet 
en bedre. 

Til hr. Ole Espersen vil jeg blot sige, at det, 
jeg synes vi her taler om, er borgernes forståel- 
se af tingene. For mig er renovationsafgifter og 
renovation i det hele taget en klar offentlig op- 
gave. Derfor må gebyret herfor gerne opkræ- 
ves via skatterne eller figurere på skattebillet- 
ten, for signalet om, at det er en offentlig opga- 
ve, er o.k. Hvis vi får radio- og tv-licens derind 
-  og det var det, jeg ville sige -  markerer vi 
også direkte eller indirekte, at det er noget, vi 
betragter som noget offentligt. Sådan oplever 
jeg det, og derfor tror jeg ikke, det er godt for 
borgerne. Jeg mener, det bliver utydeligt for 
borgerne, hvis det kommer med ind dér, og det 
må netop ikke blandes sammen med vand og 
renovation og den type opgaver. 

Så vil jeg gerne til hr. Klaus Hækkerup sige, 
at jeg ikke mente, man skulle lave frikommu- 
neforsøg sådan på bredden. Jeg har i øvrigt 
været tilhænger af frikommuneforsøgene, men 
jeg er godt klar over, at Socialdemokratiet ikke 
er tilhænger af det (Protest) . . .  Jamen de har 
taget det til sig, at de kørte på den facon -  men 
jeg synes, der er kommet mange gode ting ud 
af det, og det, jeg synes er afgørende her, er 
også at inddrage kommunerne, og når jeg 
nævnte, at jeg synes, det var vigtigt, er det, for- 
di jeg tror, det er vigtigt, at vi lader ting gro 
nedefra og ikke kommer med dem oppefra. 
Derfor er det grundlæggende et andet tanke- 
sæt, end Socialdemokratiet har. Og jeg appel- 
lerer bare til, at man inddrager dem, der står 
med det i det daglige, også af hensyn til det 
demokratiske. 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Af hensyn til historieskrivningen -  hvis der 

engang skal skrives historie om frikommuner- 
nes og frikommuneforsøgene i Danmark -  er 
jeg nødt til at korrigere fru Lone Dybkjær, når 
hun siger, at Socialdemokratiet hele tiden har 


